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ΝΟΜΟΣ  ΛΑΣΙΘΙΟΥ            
ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

 
Αριθμός Πρακτικού  :   2/2015  
Αριθμός Απόφασης : 7/2015 
 
Θέμα: Τροποποίηση της με αρ.317/2010 Κανονιστικής απόφασης, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, για τη λειτουργία των δικτύων ύδρευσης και 
αποχέτευσης. 

         
Στην Ιεράπετρα, σήμερα, την 9η Ιανουαρίου του έτους 2015, ημέρα 

Παρασκευή και ώρα 16.00, το Δημοτικό Συμβούλιο συνήλθε σε δημόσια, 
τακτική συνεδρίαση, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ.83/05-01-2015 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, που δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου και 
επιδόθηκε στους Δημοτικούς Συμβούλους, στην Πρόεδρο της Δημοτικής 
Κοινότητας Ιεράπετρας και στους Προέδρους και Εκπροσώπους των Τοπικών 
Κοινοτήτων, καθώς και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο 
Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει απαρτία, αφού σε σύνολο (27) Δημοτικών 
Συμβούλων, ήταν: 

  Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1.  Ασπραδάκης  Γεώργιος  13. Μπαλοθιάρης  Κωνσταντίνος 

(Απουσίαζε, κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος)   
2.  Βλάσση Ελένη (Αποχώρησε, μετά το 11ο  

        θέμα) 
14. Νταραράς Ηλίας     

3.  Βρυγιωνάκης  Εμμανουήλ   15. Πανταζής   Αργύριος  
4.  Γερακιανάκης  Εμμανουήλ   
     (Αποχώρησε, μετά το 8ο  θέμα) 

16. Παπαδοπετράκης  Ανδρέας (Προσήλθε  

         κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος) 
5.  Ζερβάκης  Εμμανουήλ (Προσήλθε κατά  

        τη συζήτηση του 1ου θέματος) 
17. Πετράς  Αντώνιος (Απουσίαζε, κατά τη  

        συζήτηση του 1ου θέματος)   
6.  Κορνάρος  Χαράλαμπος  18. Προϊστάκης   Γεώργιος  (Αποχώρησε,  

         μετά το 19ο θέμα) 
7.  Κοτσιφάκη Μαρία  (Αποχώρησε, μετά το  

        19ο θέμα) 
19. Σκυβάλου- Ρουμελιωτάκη Μαρία   

8.  Κουγιουμουτζάκης  Γεώργιος  20. Σουραβλής Χριστόφορος  (Προσήλθε,  

        μετά τη συζήτηση του 4ου θέματος) 
9. Λουτσέτης  Εμμανουήλ   21. Σουργιαδάκη Αικατερίνη (Αποχώρησε,  

         μετά το 12ο θέμα) 
10. Μαστοράκης  Γεώργιος (Απουσίαζε,  

       κατά τη συζήτηση των θεμάτων 1ο έως και 5ο) 
22. Τζιρβελάκης Ιωάννης 

11. Μαστοράκης   Πέτρος  23. Φραγκούλης  Εμμανουήλ   
12. Μαχαιράς  Μιχαήλ  (Αποχώρησε, μετά  

        το 12ο θέμα) 

24. Χατζημαρκάκη Χρυσούλα  

Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Λιανάκης  Γεώργιος  3. Σπυριδάκης Μιχαήλ  
2. Μυλωνά-Μαμαντοπούλου Ειρήνη  
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Επίσης, παραβρέθηκαν 

Α. Πρόεδροι και Εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων  
1. Γερακιανάκης Εμμανουήλ (Ανατολής)      
      (Αποχώρησε, μετά το 5ο θέμα) 

3. Ρεμεδιάκης Ιωάννης (Καβουσίου) (Αποχώρησε,  

      μετά το 1ο θέμα) 
2. Δασκαλάκης Ιωάννης (Γδοχίων)  
        (Αποχώρησε, μετά το 15ο θέμα) 

4. Σακαδάκη – Μπαχλιτζανάκη Μαρία  
    (Αγ.Ιωάννη) (Αποχώρησε, μετά το 16ο θέμα) 

Δεν παραβρέθηκαν  

Α. Πρόεδρος Δημοτικής Κοινότητας Ιεράπετρας 
Κοκολάκη- Περακάκη Ευπραξία  

Β. Πρόεδροι και Εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων 
1. Αλεξάκης  Εμμανουήλ (Ρίζας)     9. Πιτροπάκης  Νικόλαος (Σχινοκαψάλων)  

2. Δαμασκηνάκης Εμμανουήλ (Μουρνιών) 10. Ραπάνης  Γεώργιος (Παχ. Άμμου) 

3. Ζουμπουλάκης  Ιωάννης (Σταυροχωρίου) 11. Σκουλούδης  Εμμανουήλ (Μεσελέρων) 

4. Κουρμουλάκης  Εμμανουήλ (Ορεινού) 12. Σουργιαδάκης  Ιωάννης (Κ. Χωριού) 

5. Λαμπράκης  Κωνσταντίνος (Μεταξοχωρίου) 13. Στεφανάκης  Σταύρος (Αγ. Στεφάνου) 

6. Μαστοράκης Εμμανουήλ (Μακρυλιάς) 14. Ταυλάκης  Γεώργιος (Μύθων) 

7. Παντελάκης  Αλέξανδρος (Μύρτου) 15. Τσακιράκης  Γεώργιος (Μαλών) 

8. Πετσαγγουράκης  Αιμίλιος (Χριστού) 16. Ψυλλινάκη- Μπιλανάκη Ειρήνη (Καλαμαύκας) 

 
Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Θεοδόσιος 

Καλαντζάκης.    
Επίσης, στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι υπάλληλοι του Δήμου 

Σοφία Δαγαλάκη και Αικατερίνη Σωφρονά, για την τήρηση των πρακτικών.  
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ακολούθησε η 

ενημέρωση από το Δήμαρχο, σχετικά με το κύμα κακοκαιρίας που έπληξε την 
περιοχή της Ιεράπετρας και τα προβλήματα που δημιουργήθηκαν, καθώς και 
με την πορεία των έργων στο Δήμο μας.  

Ακολούθησαν ερωτήματα και τέθηκαν θέματα από τους επικεφαλής 
των δημοτικών παρατάξεων, στα οποία απάντησε και έδωσε τις απαραίτητες 
διευκρινίσεις ο κ. Δήμαρχος. 

Στη συνέχεια, στο πλαίσιο της ενημέρωσης, ο δημοτικός σύμβουλος κ. 
Γεώργιος Κουγιουμουτζάκης έθεσε το θέμα έκδοσης Ψηφίσματος, καθώς και 
στη διοργάνωση εκδήλωσης στο πλαίσιο των εκδηλώσεων «Κύρβεια 2015», 
στη μνήμη του καθηγητή κ. Μανόλη Μιλτιάδου Παπαδάκη, ο οποίος απεβίωσε 
κατά τη διάρκεια των εορτών των Χριστουγέννων. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη όσα ορίζονται στο άρθρο 
67 παρ. 7 του Ν. 3852/2010, αποφάσισε ομόφωνα στην έκδοση σχετικού 
Ψηφίσματος.  

Στη συνέχεια συζητήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης με την 
εξής σειρά: 1,2,3,4,5,6, 19, 7,8, 9,10, …23.  

Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε 
το λόγο στον Αντιδήμαρχο κ. Χαράλαμπο Κορνάρο, ο οποίος έθεσε υπόψη 
του Συμβουλίου τη με αρ.73/23.12.2014 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής με την οποία γίνεται αποδεκτή ως έχει η πρόταση της Υπηρεσίας 
Ύδρευσης- Άρδευσης-Αποχέτευσης, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«Για τη σωστή λειτουργία της Υπηρεσίας Ύδρευσης και προς όφελος των 
καταναλωτών θα πρέπει να τροποποιηθεί η παράγραφος 3 του άρθρου 9 της ε 
αρ.320/2012 απόφασης του Δ.Σ., η οποία τροποποίησε την 317/2010 όμοια, για τη 
λειτουργία των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης, στην οποία αναφέρεται ότι «οι 
αιτήσεις για την Επιτροπή Διαρροών και Υπερκαταναλώσεων θα γίνονται δεκτές 
μέχρι την ημερομηνία λήξης του λογαριασμού» και να αναγραφεί αντί αυτής ότι « οι 
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αιτήσεις των καταναλωτών θα γίνονται δεκτές μέχρι και την ημερομηνία λήξης 
του επόμενου λογαριασμού, που έπεται του τριμήνου, όπου εκδίδονται 
λογαριασμοί ανά τρίμηνο ή εξαμήνου, όπου εκδίδονται λογαριασμοί ανά 
εξάμηνο, για το οποίο ο αιτών καταθέτει αίτηση θεραπείας του προβλήματός 
του». 

Η παραπάνω εισήγηση βασίστηκε στο γεγονός ότι αρκετοί αιτούντες 
κατέθεσαν το αίτημά τους εκπρόθεσμα, με αποτέλεσμα να μην υπάρχει 
δυνατότητα αξιολόγησης του προβλήματός τους. 

Με τον πρόσθετο χρόνο δίνεται η δυνατότητα στους καταναλωτές που 
είτε από παράληψη, είτε από άγνοια δεν υπέβαλαν το αίτημά τους 
εμπρόθεσμα. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, ο Αντιδήμαρχος κάλεσε το Συμβούλιο να 
εγκρίνει την εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής. 

Ακολούθως το λόγο ζήτησε και έλαβε η δημοτική σύμβουλος κ. Μαρία 
Κοτσιφάκη, η οποία πρότεινε την τροποποίηση της παραγράφου 9 του 
άρθρου 9 της Κανονιστικής απόφασης, στην οποία αναφέρεται «Σε 
περιπτώσεις επιστροφής χρημάτων θα γίνεται συμψηφισμός με επόμενους 
λογαριασμούς» με την προσθήκη της φράσης «εκτός από την περίπτωση που 
έχει γίνει διακοπή ή κλοπή του μετρητή», θεωρώντας ότι εάν δεν υπάρξει 
λογαριασμός από εκεί και πέρα, θα πρέπει να γίνει επιστροφή χρημάτων. 

Στη συνέχεια το λόγο ζήτησε και έλαβε ο δημοτικός σύμβουλος κ. 
Ζερβάκης, ο οποίος εξέφρασε τις αντιρρήσεις του, όσον αφορά στο χρονικό 
διάστημα που δίνεται στους καταναλωτές για να υποβάλλουν το αίτημά τους. 
Δηλαδή το διάστημα των τριών επιπλέον μηνών, για τους καταναλωτές της 
Ιεράπετρας και των έξι μηνών για τους καταναλωτές των χωριών, το θεωρεί 
υπερβολικά μεγάλο, από την άποψη ότι ο καταναλωτής θα πρέπει να 
αποκαθιστά τη βλάβη από διαρροή άμεσα, ώστε να μην χάνονται μεγάλες 
ποσότητες νερού. Θα μπορούσε να δεχτεί μια παράταση ενός ή δύο μηνών ή 
την παράταση των τριών μηνών για όλους τους καταναλωτές και της πόλης 
και των χωριών.  

Ο Αντιδήμαρχος κ. Χαράλαμπος Κορνάρος, απαντώντας στον κ. 
Ζερβάκη είπε ότι υπάρχουν περιπτώσεις καταναλωτών που ζουν σε άλλες 
πόλεις, οι οποίοι δεν έχουν τη δυνατότητα να διαπιστώσουν την ύπαρξη 
διαρροής εγκαίρως και γι’ αυτό το λόγο η Υπηρεσία έκανε τη συγκεκριμένη 
εισήγηση. 

Ο δημοτικός σύμβουλος κ. Ζερβάκης απάντησε στο παραπάνω 
επιχείρημα ότι στη πίσω όψη του εντύπου του λογαριασμού ύδρευσης 
αναγράφεται ότι ο καταναλωτής έχει υποχρέωση να κλείνει το διακόπτη της 
παροχής του νερού στην περίπτωση που απουσιάζει για μεγάλο χρονικό 
διάστημα. Αν ήταν συνεπείς σε αυτό, δεν θα μπορούσαν να επικαλεστούν ότι 
δεν γνώριζαν εγκαίρως για τυχόν διαρροή. 

Ο δημοτικός σύμβουλος κ. Κωνσταντίνος Μπαλοθιάρης, λαμβάνοντας 
το λόγο στη συνέχεια δήλωσε ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι βρίσκονται σ’αυτή τη 
θέση για να προασπίζονται τα συμφέροντα των δημοτών και όχι για να 
καλύπτουν την ανευθυνότητα του οποιουδήποτε. Υπάρχει συγκεκριμένο 
χρονικό περιθώριο, δέχεται να αυξηθεί, αλλά όχι για έξι μήνες. 

Ακολούθως, το λόγο έλαβε ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης της 
μείζονος πλειοψηφίας κ. Γεώργιος Προϊστάκης, ο οποίος είπε ότι προκειμένου 
να υπάρξει ισονομία, θα δεχόταν παράταση τριών μηνών και για τους 
καταναλωτές της πόλης και για τους καταναλωτές των χωριών. 
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Σύμφωνα με τα παραπάνω, ο Πρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να 
αποφασίσει. 
 Το Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 

1. Την εισήγηση του Αντιδημάρχου κ. Χαράλαμπου Κορνάρου 
2. Την εισήγηση της Υπηρεσίας Ύδρευσης-Άρδευσης- Αποχέτευσης 
3. Τη με αρ. 73/ 23.12.2014 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
4. Τις προτάσεις – τοποθετήσεις των δημοτικών συμβούλων 
5. Τις με αρ. 317/2010 & 320/2012 αποφάσεις Δ.Σ. 
6. Τις  διατάξεις των άρθρων 65 & 67 του Ν. 3852/2010  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τροποποιεί τη με αρ. 317/2010 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως 
αυτή έχει τροποποιηθεί και συμπληρωθεί με τη με αρ. 320/2012 όμοια, ως 
προς την παράγραφο 3 του άρθρου 9, η οποία διαμορφώνεται ως εξής: 
 

« 3. Αιτήσεις θα γίνονται δεκτές μέχρι και τρεις μήνες μετά την ημερομηνία  
λήξης του λογαριασμού». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  7/2015. 
Αφού συντάχθηκε υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

               Ο Πρόεδρος                                                    Ο  Γραμματέας 
           Ιωάννης Τζιρβελάκης        
             
                  Τα  Μέλη  
1.  Ασπραδάκης  Γεώργιος  10. Νταραράς Ηλίας    
2.  Βρυγιωνάκης  Εμμανουήλ   11. Πανταζής   Αργύριος  
3.  Ζερβάκης Εμμανουήλ 12. Παπαδοπετράκης  Ανδρέας  
4.  Κορνάρος  Χαράλαμπος  13. Πετράς  Αντώνιος  
5.  Κουγιουμουτζάκης  Γεώργιος   14. Σκυβάλου- Ρουμελιωτάκη Μαρία   
6.  Λουτσέτης  Εμμανουήλ   15. Σουραβλής Χριστόφορος   
7.  Μαστοράκης  Γεώργιος  16. Φραγκούλης  Εμμανουήλ   
8.  Μαστοράκης   Πέτρος  17. Χατζημαρκάκη Χρυσούλα  
9.  Μπαλοθιάρης  Κωνσταντίνος     

 

              Ακριβές Απόσπασμα                                      
              Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.        
 

 

 

               Ιωάννης Τζιρβελάκης  

 


